At first, Augustine regards our inability to will ourselves to want something as a “monstrosity.” But he comes to see that it would only be a monstrosity if the will were a simply unitary thing, incapable of opposing itself. Luckily, or unluckily, that is not how willing works. Given the multiplicity of wills, the competition between wills is not some otherworldly monstrosity. Instead, it is a kind of sickness or weakness: the inability to draw all those wills together in one, shared direction.<sup>28</sup> The problem of many wills thus parallels the difficulty of

---

<sup>27</sup> Conf. VIII.viii.20: *tam multa ergo feci, ubi non hoc erat velle quod posse: et non faciebam quod et incomparabili affectu amplius mihi placebat, et mox ut vellem possem, quia mox ut vellem, utique vellem. ibi enim facultas ea, quae voluntas, et ipsum velle iam facere erat; et tamen non fiebat.*

<sup>28</sup> Conf. VIII.ix.21: *imperat animus sibi, et resistitur ... imperat animus ut velit animus, nec alter est nec facit tamen. unde hoc monstrum? et quare istuc, inquam, ut velit qui non imperaret nisi vellet, et non facit quod imperat? sed non ex toto vult: non ergo ex toto imperat. nam in tantum imperat, in quantum vult, et in tantum non fit quod imperat, in quantum non vult, quoniam voluntas imperat ut sit voluntas, nec alia, sed ipsa. non itaque plena imperat; ideo non est quod imperat. nam si plena esset, nec imperaret ut esset, quia iam esset. non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus adsurgit veritate consuetudine praegravatus. et ideo sunt duae voluntates, quia una earum tota non est et hoc adest alteri quod deest alteri. / “...when the soul*

gathering oneself up amidst dissipation, which is a theme we are already familiar with from Books X and XI.

When there is competition between two wills, then, we have a kind of unsteady interplay between different desires. Augustine does not express this as a battle between two fully present opponents, but rather as an unbalanced back-and-forth between wills that are not fully ‘there’ all at once. “What is there for one,” he writes, somewhat obliquely, “is not there for the other.”<sup>29</sup> The human struggle to make a decision consists in this drawn-out alteration from presence to absence and back again. And it is even more of a struggle when we are trying to decide what it is we want. Augustine is quick to caution us, however, against schematizing this conflict of the wills too easily. So far, he has been sketching out the situation as it stands when there are two competing *voluntates*. But this depiction is far too simplistic. And, what is worse in Augustine’s eyes, it provides an opening for the Manichaeans to sneak in their psychological dualism.